Orig.: StB Göttweig, Hs. Sig. 167 rot, fol. 126v. 
Druck: Firnhaber, FRA II/6, 55, Nr. 85-88. 
Lit.: GJ 2/2, 666, Anm. 4, 888, 895, Anm. 11. 
Anm.: Die Datierung bezieht sich auf einen Vermerk auf fol. 94r. der Göttweiger Hand-
schrift: Scripta Wienne ac completa per Petrum de Hallis publicum notarium anno 
domini millesimo trecentesimo XXX septimo indictione quinta in octava beate Agnetis 
virginis et martyris (28. 1.). Da der gesamte Codex in einem Zug geschrieben wurde, 
ergibt sich damit ein Terminus post quem für die Formelsammlung, die Peter von Hall 
unter dem Titel "Summa de literis missilibus in curiis principum et aliorum nobilium" 
auf fol. 118r.-147v. zusammenstellte. Der Großteil der Urkunden, die als Vorlage 
dienten, dürfte laut Firnhaber, FRA II/6, 7 aus den letzten Jahren des 13. Jahrhunderts 
stammen. 

[Nach 1337 Jänner 28] (II) Nr. 410 

Die Formelsammlung des Notars Peter von Hall enthält das Formular einer Bitt-
schrift bezüglich Streitigkeiten mit einem Juden. 
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[183] Item excusacio ab execucione mandati. Inclitus princeps et dominus noster 
dominus Albertus dux (Albrecht [II.], Herzog [von Österreich]) talis per talem iudeum 
de multis que sibi in ista accione fiunt iniuriis instrumentis et testibus informatus, et ob 
hoc ad iracundiam concitatus, nobis sub gravi comminacione, videlicet pena rerum 
temporalium et insuper sicut ipsius indignacionem evitare velimus districte precepit, ne 
ad mandatum cuiuspiam aut preceptum, subtracciones, inhibiciones aut si quas 
sententias contra dictum iudeum latas seu ferendas in posterum execucioni mandemus 
seu mandari ab aliis faciamus. Rogamus igitur vestram sinceritatem, de qua nobis 
semper est et fuit fiducia specialis, quatenus nos ab huiusmodi vestris processibus 
habere velitis omnimode subportatos, ita videlicet quod nostra ecclesia in Pulka maneat 
in quiete. Ipse enim nostis, quod tam gravis metus et comminacio tam aspera merito nos 
excusat, alioquin ad oportuni remedii presidia diffugium nos querere oporteret. Datum 
etc. 

Orig.: StB Göttweig, Hs. Sig. 167 rot, fol. 135r. 
Druck: Anselgruber/Puschnik, Pulkau, 46-48 (mit deutscher Übersetzung); Firnhaber, 
FRA II/6, 89, Nr. 183. 
Lit.: Anselgruber/Puschnik, Pulkau, 46-51. 
Anm.: Zur Datierung vgl. Regest Nr. 409. 
In beiden Drucken fehlt der Name des Herzogs; Anselgruber/Puschnik, Pulkau, 48f. 
gehen jedoch trotzdem davon aus, daß es sich um Albrecht II. handelt. 
Die Urkunde, die als Vorlage diente, ist unbekannt. Anselgruber/Puschnik nehmen an, 
daß es sich bei dem Bittsteller um den Abt des Wiener Schottenstiftes (als Eigentümer 
der Kirche in Pulkau) handelte, der sich an eine höhere Instanz – möglicherweise den 
Bischof von Passau – wandte.